—1—

校资字〔2018〕11 号

各单位：

    为进一步规范管理，提高学校资源的有效利用，更好地服务

青年教工，结合我校实际，制定《南京航空航天大学青年教工公

寓管理办法》，现予以印发，请遵照执行。

附件：南京航空航天大学青年教工公寓管理办法

                       南京航空航天大学

2018 年 6月 22 日

—2—

附件：

第一章  总则

第一条  青年教工公寓是为青年教工提供短期过渡居住条件

的集体公寓，是学校人才引进的基础保障条件，也体现了学校对

青年教工的人文关怀。为进一步规范管理，提高学校资源的有效

利用，更好地服务青年教工，特制定本办法。

第二条  青年教工公寓（以下简称“公寓”）产权属学校所

有，只作为青年教工临时居住的过渡性用房，不作为长期住宅使

用。

第三条  按照“按需申请、协议约定、限期优惠、超期高租”

的原则统筹管理，以实现公寓有序周转。

第二章  组织与管理

第四条  在学校公用房管理领导小组领导下，由国有资产管

理处/节能管理办公室（以下简称“国资处”）、人事处/高级人

才办公室（以下简称“人事处”）、财务处、后勤集团、工会等

相关部门组成“青年教工公寓管理工作组”（以下简称“工作组”），

国资处为组长单位。

第五条  工作组负责贯彻执行国家及上级主管部门相关法

律、法规和有关文件，确定房源，核定租金基准价，审定其它类

租住情况等重要事项。

—3—

第六条  工作组各单位根据业务内容负责相应工作。其中国

资处负责公寓相关制度拟定；公寓调配、管理；公寓相关费用核

算。人事处负责承租人的入住资格审核；承租人人事关系、劳动

关系变动情况的通知通报。财务处负责公寓租金、保证金等相关

费用代扣。后勤集团负责公寓物业管理、维修维护。

第七条  承租人所在学院、机关部处、直属单位（以下简称

“二级单位”）为公寓租住协议的丙方，负责督促承租人履行协

议和协助纠正承租人违规行为。承租人在校内调动的，调入单位

自动变更为租住协议的丙方。

第三章  租住对象、标准、期限与租金

第八条  租住对象：与学校人事部门签约的新入职教工。

第九条  租住标准：博士 1 人/标准间，硕士及以下 2 人/标

准间。

第十条  租住期限：2年。

第十一条  租金基准：参照市场行情与学校实际按年定标，

每年公布月租金基准价。

第十二条  租金收取：分月收取，月租金按签约时月租金基

准价 30%收取，执行至协议期满。

第四章  租住程序

第十三条  公寓申请：申请人凭人事部门签发的“新入职教

工入住通知单”， 3个月之内到国资处办理申请入住手续、签订

租住协议，缴纳保证金。

—4—

第十四条  分配入住：原则上按两校区就近安排公寓，学校

统一分配，承租人不得自行选房。承租人凭已签订的租住协议到

物业管理部门办理入住手续。

第十五条  退租退房：

1.承租人有权选择协议期内自行退租。

2.承租人退房时，须注销或迁出该房屋的电话、有线电视等，

结清该房屋的水、电、气、家具家电维修等费用，恢复房屋原貌，

办理退房手续，经物业管理部门验房合格后，凭退房手续单到国

资处办理退租手续。

3.承租人被学校解聘、除名及其它原因终止劳动关系的，应

在劳动关系解除后十个工作日之内办理退租手续，逾期未办理退

租手续的学校收回房屋另行分配使用。

第五章  其它类租住情况

第十六条  在房源充足的情况下，有特殊情况或困难的在职

在岗青年教工，可通过二级单位向学校申请租住公寓。

第十七条  申请人提出申请理由，二级单位审核通过后以单

位名义向工作组提交租住申请。工作组原则上每个学期末完成下

一阶段的审核认定工作。

第十八条  其它类租住租金按照月租金基准价收取，租住期

限最长为一年。新入职时未曾入住公寓者优先安排用房并享受租

金减免 50%。

第六章  公寓管理规定

第十九条  承租人应强化安全意识，注意防火、防盗。

—5—

第二十条  承租人应服从公寓物业管理日常规范并严格遵守

下列规定：

1. 禁止在公寓内从事违法活动或经营性活动；

2. 禁止改变房屋结构；

3. 禁止转让（租）给他人居住；

4. 禁止妨碍学校安排合住者入住；

5. 禁止私自调换房间；

6. 禁止占用公共资源。

第二十一条  承租人在承租期间水、电、气、有线电视、电

话、网络等费用由个人自理。

第二十二条  承租公寓期间内的水电设施、门、窗、家具、

电器等非自然损坏的，维修等相关费用由承租人承担。

第二十三条  承租人应按时缴纳租金及相关费用，特殊情况

下经二级单位同意、相关部门审批后可由承租人所在单位支付。

第二十四条  因学校发展和建设需要调整用房时，承租人应

配合学校工作；相关部门应协助承租人做好搬迁工作。

第七章  超期及违规行为的处理

第二十五条  承租人应按期退房。因特殊情况需延期的须递

交延期申请。学校同意延期申请的，延期 3 个月（含）以内，租

金按照月租金基准价的 1.2 倍收取；延期 3 个月以上，租金按照

月租金基准价的 2 倍收取。逾期不退且不书面申请续租的，租金

—6—

按月租金基准价的 2 倍收取，并责令其整改。租金从工资中按月

扣除。

第二十六条  违反二十条相关规定的，物业管理部门视情况

以口头或书面形式通知整改，拒不整改的，通报二级单位，由二

级单位对其进行批评教育令其改正；经教育仍不改正及情况严重

者由学校依据情节作出处理，包括终止租住协议、收回公寓及没

收保证金等。

第八章  附则

第二十七条  本办法只适用于青年教工公寓的管理。

第二十八条  本办法实施前，已承租公寓的教职工，在协议

期内的，租期及租金按原协议执行至协议期满；超出协议期的，

按照本办法执行。

第二十九条  本办法由国资处负责解释。

第三十条  本办法自发布之日起实行。《南京航空航天大学

青年教职工公寓管理办法》（校字[2000]01 号）与《南京航空航

天大学将军路校区教职工单身公寓管理办法》（校资字[2009]2

号）同时废止。

南京航空航天大学党政办公室               2018 年 6 月 25 日印发